## БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ **ХӨКҮМӘТЕ**

450101, Өфө, Республика Йорто



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО** РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

450101, Уфа, Дом Республики

#### KAPAP

#### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«<u>29</u>» июль

\_2024 й.

№ 321

«<u>29</u>» июля \_\_\_\_2024 г.

# О плане мероприятий по повышению уровня заработной платы работников организаций, осуществляющих свою деятельность в производстве мебели на территории Республики Башкортостан, на 2024-2026 годы

В целях повышения уровня заработной платы работников организаций, осуществляющих свою деятельность в производстве мебели на территории Республики Башкортостан, на 2024-2026 годы Правительство Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению уровня заработной платы работников организаций, осуществляющих свою деятельность в производстве мебели на территории Республики Башкортостан, на 2024-2026 годы (далее план мероприятий).
- 2. Ответственным исполнителям плана мероприятий республиканским органам исполнительной власти:

обеспечить в пределах своей компетенции реализацию плана мероприятий;

представлять информацию о ходе реализации плана мероприятий в Министерство семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан: по итогам квартала — не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам года — не позднее 15 марта года, следующего за отчетным годом.

3. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан:

обеспечить в пределах своей компетенции реализацию плана мероприятий;

представлять информацию о ходе реализации плана мероприятий в Министерство семьи, труда и социальной защиты населения

Республики Башкортостан: по итогам квартала — не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам года — не позднее 15 марта года, следующего за отчетным годом.

Премьер-министр Правительства Республики Башкортостан



А.Г. Назаров

Утвержден постановлением Правительства Республики Башкортостан от « 29 » июля 2024 года № 321

### ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по повышению уровня заработной платы работников организаций, осуществляющих свою деятельность в производстве мебели на территории Республики Башкортостан, на 2024-2026 годы

<b>№</b> п/п	Наименование мероприятия	Исполнитель	Срок исполнения
1	Создание и ведение реестра организаций,	Министерство семьи и труда РБ;	оннкотоп
	осуществляющих свою деятельность в	Башкортостанстат	
	производстве мебели	(по согласованию);	
	_	администрации МР и ГО РБ	
		(по согласованию)	
2	Осуществление анализа уровня заработной платы в	Министерство семьи и труда РБ;	ежеквартально
	организациях, осуществляющих свою деятельность	Минпром РБ;	до 15 числа месяца,
	в производстве мебели	администрации МР и ГО РБ	следующего за
		(по согласованию)	отчетным периодом
3	Заслушивание руководителей, учредителей	Министерство семьи и труда РБ;	ежеквартально
	организаций и индивидуальных предпринимателей,	Минпром РБ;	до 25 числа месяца,
	осуществляющих свою деятельность в	администрации МР и ГО РБ	следующего за
	производстве мебели,	(по согласованию)	отчетным периодом

<b>№</b> п/п	Наименование мероприятия	Исполнитель	Срок исполнения
	с низким уровнем средней заработной платы; выявление причин, по которым работодатели не могут повысить среднюю заработную плату в организациях, и проведение оценки эффективности принимаемых мер по повышению уровня средней заработной платы до республиканского уровня		
4	В рамках контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий, проводимых в отношении работодателей, осуществляющих свою деятельность в производстве мебели, оценка соблюдения ими требований статей 133, 133.1, 134 Трудового кодекса Российской Федерации в части выплаты заработной платы в размере не ниже МРОТ, не ниже размера МЗП, установленного в Республике Башкортостан, а также индексации заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги	Гострудинспекция в РБ (по согласованию)	постоянно
5	Представление в администрации муниципальных образований Республики Башкортостан сведений о работодателях, осуществляющих свою деятельность в производстве мебели и выплачивающих заработную плату в размере ниже МРОТ (МЗП), для заслушивания на заседаниях межведомственных комиссий администраций муниципальных образований Республики Башкортостан	УФНС России по РБ (по согласованию)	ежеквартально не позднее 25 числа второго месяца за отчетным кварталом

<b>№</b> п/п	Наименование мероприятия	Исполнитель	Срок исполнения
6	Обеспечение информирования поставщиков, подрядчиков, исполнителей организаций, осуществляющих свою деятельность в производстве мебели, о необходимости доведения средней заработной платы своих работников до уровня не ниже среднереспубликанского уровня среднемесячной заработной платы при заключении государственных и муниципальных контрактов на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ	РОИВ; администрации МР и ГО РБ (по согласованию)	постоянно
7	Организация работы по противодействию нелегальной занятости в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в производстве мебели	администрации МР и ГО РБ (по согласованию)	постоянно
8	Содействие включению в соглашения о защите и поощрении инвестиций в Республике Башкортостан пункта об обязанности работодателя, планирующего осуществлять свою деятельность в производстве мебели, обеспечивать работникам уровень средней заработной платы не ниже уровня, определяемого инвестором	Минпром РБ; Минэкономразвития РБ; администрации МР и ГО РБ (по согласованию)	постоянно
9	Обеспечение информирования работодателей организаций, осуществляющих свою деятельность в производстве мебели, об установлении тарифной ставки первого разряда рабочих основных	Минпром РБ; администрации МР и ГО РБ (по согласованию)	ежегодно

№ п/п	Наименование мероприятия	Исполнитель	Срок исполнения
	профессий, утвержденной Республиканским соглашением между Федерацией профсоюзов Республики Башкортостан, объединениями работодателей Республики Башкортостан и Правительством Республики Башкортостан		
10	Информирование работодателей об установлении соотношения не более чем 1:6 в уровнях оплаты труда 10 процентов работников с наиболее низкой заработной платой и 10 процентов – с самой высокой заработной платой в коллективном договоре в соответствии с Республиканским соглашением между Республиканским союзом «Федерация профсоюзов Республики Башкортостан», объединениями работодателей Республики Башкортостан и Правительством Республики Башкортостан	Минпром РБ; администрации МР и ГО РБ (по согласованию)	постоянно

# Список использованных сокращений

Администрации МР и ГО РБ	<ul> <li>администрации муниципальных районов и городских округов</li> <li>Республики Башкортостан</li> </ul>
Башкортостанстат	<ul> <li>Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан</li> </ul>
Гострудинспекция в РБ	- Государственная инспекция труда в Республике Башкортостан

МЗΠ

- минимальная заработная плата

Минпром РБ

- Министерство промышленности, энергетики и инноваций Республики Башкортостан

Министерство семьи и труда РБ

– Министерство семьи, труда и социальной защиты населения

Республики Башкортостан

Минэкономразвития РБ

- Министерство экономического развития и инвестиционной политики

Республики Башкортостан

**MPOT** 

- минимальный размер оплаты труда

РОИВ

– республиканские органы исполнительной власти

УФНС России по РБ

- Управление Федеральной налоговой службы по Республике Башкортостан